Secundò probatur ex Glossa communiter approbata in leg. si pecuniam verbo necesse habens ff. de conditionibus cau. das. Vbi obligatus ad factum sub Iuramento non satisficit si praeter interesse. Quia interesse non venit ex natura primordialis obligationis, sed ex mora. Vt multis comprobatur Couarr. de pactis 1. p. §. 4. num. 6. Antonius Gomez 2. tom. variarum cap. 2. num. 10. Gutier. 1. p. de Iuramento cap. 39. num. 6. At debitum compensandum non venit ex obligatione Iuramenti, sed ex alia obligatione distincta, & Iuramento accidentali. Ergo obligatio Iuramenti cum illo debito compensari non potest.

Tertio non potest Iuramentum per aequiuales impleri; sed necessariò videtur implendum in specifica forma; eo quòd nemo obligatur rem suam, seu sibi debitam commutare. Quapropter in §. 1. instituitur. quibus modis tollatur obligatio; dicitur obligationem tolli soluto eo, quod debetur, vel dando aliud pro alio consentiente creditore. Ergo à contrario sensu non consentiente creditore; etiam si detur aliud pro alio, non soluitur. Ergo iurans soluere centum sibi mutuatam, non soluit remittendo alia centum creditore non consentiente. Ergo Iuramento compensatione non satisficit. Confirmo, compensatio non est vera, sed ficta quaedam solutio vt testatur Pomponius lege 3. ff. de compensationibus ibi. Interest nostra potius non soluere quam solutum repetere. Sentit ergo consultus, compensationem solutionem non esse. Confirmo secundò: in debitis privilegiatis, vt in deposito non admittitur compensatio, leg. penult. Cod. de depositionibus leg. ult. Cod. de compensationibus cap. fin. §. sane de depositionibus leg. 27. ad finem tit. 14. partia 5. Ergo signum est, non esse veram, & propriam solutionem. Deinde depositarius vti non potest compensatione propter maximam fidem, quam tenetur deponenti seruire, vt dixi Gloss. in leg. ob negotium ff. de compensationibus. Ergo à fortiori iurans vti non poterit compensatione; cum maiori & nobiliori fide teneatur, Deo promissum seruare.

Quartò si compensationi esset locus in debitis iuratis; qui sub Iuramento promissit, vsuras soluere; possit vti compensatione; si non omnino antecedenter, tamen cum mediam quantitatem vsurarum soluisse, v. g. Promissit centum vsurarios soluis quinquaginta; posses vti compensatione, & non soluere alia quinquaginta. Contrarium autem videtur constare ex cap. debitorum de iurando, & alijs s. p. repetitis. Vbi iurans soluere vsuras, ne periturus existat, te secur, eas in integrum soluere, & postea poterit repetere, si velit. Non ergo in debito iurato admitti potest compensatio.